
 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA CAMPANIA 
Istituto Comprensivo Casoria 1° - Ludovico Da Casoria centrale 

Via Pio XII, 126 – 80026 Casoria (NA) 
C.M.: NAIC8ET00D 

Consiglio di Istituto triennio 2019/2022 

Estratto verbale n. 16 del 27 gennaio 2022  

DELIBERE 59-60-61 
 

 

Il giorno 27 del mese di GENNAIO dell’anno 2022, alle ore 18.30, regolarmente convocato, si riunisce 

da remoto su piattaforma MICROSOFT TEAMS, il Consiglio d’Istituto dell’I. C. Casoria 1 Ludovico da 

Casoria per discutere e deliberare sui seguenti punti all’O.D.G.:  

1. Lettura e approvazione verbale della seduta precedente 

2. Lettura parere favorevole Revisori dei Conti  

3. Delibera approvazione Programma annuale E. F. 2022  

4. Eventuali comunicazioni 
 

PUNTO 2:  Lettura parere favorevole Revisori dei Conti 

Si procede con la lettura del documento “ANALISI PROGRAMMA ANNUALE - VERBALE N. 2022/002” 

regolarmente inviato a mezzo posta elettronica in data 25 GENNAIO 2022 a tutti i membri del Consiglio. Ci si 

sofferma sulle conclusioni del documento che riportano quanto segue: 

“Conclusioni  

I Revisori dei conti, prendendo atto del contenuto dell'apposita relazione predisposta dal Dirigente scolastico 

con riferimento agli obiettivi che l'istituzione scolastica intende realizzare nell'anno 2022, nonché della 

documentazione esaminata, ritengono di poter esprimere parere favorevole di regolarità contabile sul 

Programma Annuale 2022 dell'IC.” 

Il Consiglio, acquisito il parere favorevole dei Revisori dei conti, procede con la disamina del successivo punto 

all’O.d.G. 

 

 

PUNTO 3: Delibera approvazione Programma annuale E. F. 2022 

Il Dirigente Scolastico procede con una rapida lettura dei documenti preventivamente inviati (in data 

25/01/2022) in allegato alla già citata e-mail, scorrendo rapidamente i documenti denominati MOD A, MOD 

B Aggregati A01, A02, A03, A04, A05, A06, P01, P02, P04, MOD C, MOD D, MOD E.  

Il DSGA si mostra disponibile per offrire spiegazioni in merito alla documentazione prodotta, ma non 

essendovi richieste di chiarimento si procede alla votazione attraverso l’applicativo FORM presente su 

piattaforma TEAMS.  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

DELIBERA all’UNANIMITÁ l’Approvazione Programma annuale E. F. 2022 

DELIBERA n. 59 

• Voti favorevoli: 10 

• Voti contrari: 0 

• Astenuti: 0 



 

Si prosegue con: 

Delibera determinazione dei criteri e dei limiti per l’affidamento da parte del Dirigente Scolastico degli 

appalti per la fornitura di beni, la prestazione di servizi e l’esecuzione di lavori di importo superiore a € 

10.000,00 ai sensi del D.I. 28 agosto 2018 n.129, art.45, comma 2, lett.a; 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n.129, art.45, comma 2, lett.a, che attribuisce al Consiglio di istituto la 

competenza di adottare, in via preventiva alle procedure di attività negoziale delle Istituzioni scolastiche 

autonome, la deliberazione relativa alla determinazione dei criteri e dei limiti per l’affidamento da parte del 

dirigente scolastico degli appalti per la fornitura di beni, la prestazione di servizi e l’esecuzione di lavori di 

importo superiore a 10.000,00 euro; 

VISTA la normativa vigente per le stazioni appaltanti pubbliche, di cui al D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 così come 

modificato ed integrato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n.56, in materia di affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

RITENUTO che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’istituto non possa prescindere 

dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica della piena attuazione dell’efficacia e 

dell’economicità dell’azione amministrativa; 

Il Consiglio, dopo ampio confronto, DELIBERA all’UNANIMITÀ 

Che tutte le attività negoziali da espletare in via autonoma dal Dirigente Scolastico - finalizzate all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria – si uniformano nella loro 

realizzazione al criterio, univoco, dell’assoluta coerenza e conformità con quanto in materia previsto e 

regolato dal D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., secondo le sotto riportate modalità: 

- acquisizione di beni e servizi ed esecuzione di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, IVA esclusa, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta secondo quanto previsto e regolato dall’ art. 36, comma 2, lett. a) del D. 

LGS. citato in premessa; 

- affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro, IVA esclusa e inferiore a 150.000 euro, IVA esclusa, 

per i lavori, oppure alla soglia del D. Lgs. citato in premessa di 144,000 euro, IVA esclusa, in vigore dal 1° 

gennaio 2018 e fino al 31 dicembre 2019, per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di 

almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, secondo quanto previsto e regolato dall’ art. 36, 

comma 2, lett. b). 

In attuazione del criterio sopra esposto, eleva fino a 39.999,99 euro il limite per lo svolgimento di tutte le 

attività negoziali necessarie per le procedure relative agli affidamenti di lavori, servizi e forniture da espletarsi 

in via autonoma dal Dirigente scolastico, ovviamente nei limiti degli impegni di spesa autorizzati con 

l’approvazione del Programma Annuale e successive modifiche. 

DELIBERA n. 60 

• Voti favorevoli: 10 

• Voti contrari: 0 

• Astenuti: 0 

 

Delibera consistenza fondo economale per le minute spese nonché la fissazione dell'importo massimo di 

ogni spesa minuta per l’E.F. 2022; 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

SENTITO  il Dirigente Scolastico; 

VISTO   l’art 21 del D.I. n.129/2018; 

VISTI  gli orientamenti interpretativi emanati da MIUR con nota prot. n. 74 del 5 gennaio 2019; 

CONSIDERATA la complessiva consistenza delle risorse finanziarie allocate nel P.A. 2021;  

a seguito di articolata e positiva discussione  



 

DELIBERA  

1. La gestione del Fondo economale avviene nel rispetto di quanto contenuto nell’art. 21 del D.I. 28 agosto 

2018, n. 129 al quale il presente articolo si conforma integralmente. 

2. La consistenza massima del fondo economale per le minute spese, relativamente all’esercizio finanziario 

2022, è stabilita in € 1000,00 annue  

3. A carico del fondo, il Direttore S.G.A. può eseguire i pagamenti relativi alle spese contenute, di volta in 

volta, nel limite massimo di € 100,00 per singola spesa, in osservanza dalla vigente normativa in materia di 

antiriciclaggio e utilizzo del denaro contante. 

Il signor Pirone chiede di aumentare la cifra per poter far fronte in modo più rapido alle esigenze che 

potrebbero sorgere quotidianamente ma il DSGA spiega che la cifra risulta sufficiente ma che comunque c’è 

sempre la possibilità di integrarla a seguito di richieste motivate e documentate. 

Al termine della discussione 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

DELIBERA all’UNANIMITÁ  

DELIBERA n. 61 

• Voti favorevoli: 12 

• Voti contrari: 0 

• Astenuti: 0 

 

      Il Segretario                                                                                                                           Il Presidente    

     Anna Costanzo                                                                       Daniela Midiri 

 


